



**ASSOCIATION DIOCESAINE DE ST ETIENNE**  
**Siège social : 1 rue H. BERLIOZ**  
**42030 SAINT ETIENNE CEDEX**

---

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

**SUR LES COMPTES ANNUELS**

*Exercice clos au 31/12/2023*

Aux membres,

**Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre conseil d'administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'ASSOCIATION DIOCESAINE DE ST ETIENNE relatifs à l'exercice clos le 31/12/2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport. Ces comptes ont été arrêtés par le bureau le 12 juin 2024 sur la base des éléments disponibles à cette date dans un contexte évolutif du conflit entre l'Ukraine et la Russie et le conflit Israélo-Palestinien.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l' ASSOCIATION DIOCESAINE DE ST ETIENNE à la fin de cet exercice.

**Fondement de l'opinion**

***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 01/01/2023 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

### **Observations**

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les points suivants exposés dans l'annexe :

*Complément d'informations relatif au compte de résultat : Valorisation des contributions volontaires* : cette note explique pourquoi les heures de bénévolat ne sont pas valorisées en heures.

*Engagements en matière de pensions et retraites : Retraite des prêtres* : une note explique pourquoi l'engagement des prêtres âgés n'est pas valorisé.

### **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Le paragraphe « Changement de méthode » de la note Règles et méthodes comptables de l'annexe explique la mise en conformité avec les normes préconisées par l'ANC sur la présentation de l'engagement retraite. Nous avons vérifié par sondage les bases de calcul.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérification du rapport financier adressé aux membres du conseil d'administration :**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du trésorier et dans les autres documents adressés aux membres du conseil d'administration sur la situation financière et les comptes annuels.

## **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement de l'association relatives aux comptes annuels**

Il appartient au trésorier d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe au trésorier d'évaluer la capacité de l'ASSOCIATION DIOCESAINE DE ST ETIENNE à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le trésorier.

## **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à SAINT PRIEST EN JAREZ,

Le 17 juin 2024

Le Commissaire aux comptes

Didier BERGER





BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2023 12			Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	63 357	60 378	2 979	357	2 622	734.64
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains	1 274 978		1 274 978	1 197 922	77 056	6.43
	Constructions	23 646 474	9 816 478	13 829 996	14 418 549	588 553	4.08
	Installations techniques Matériel et outillage	1 961 690	1 680 673	281 017	271 522	9 495	3.50
	Immobilisations corporelles en cours	4 614 065		4 614 065	1 281 702	3 332 364	260.00
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>	428 027		428 027	529 927	101 900	19.23
	<b>Immobilisations financières (1)</b>						
ACTIF CIRCULANT	Participations et Créances rattachées	1 352 032	205 894	1 146 138	1 159 743	13 605	1.17
	Autres titres immobilisés	153		153	153		
	Prêts	42 920		42 920	53 800	10 880	20.22
	Autres	20		20	20		
	<b>Total I</b>	33 383 716	11 763 423	21 620 293	18 913 694	2 706 599	14.31
	<b>Stocks et en cours</b>						
	<b>Créances (2)</b>						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	21 887		21 887	18 582	3 305	17.78
	Créances reçues par legs ou donations	235 690		235 690	825 578	589 888	71.45
	Autres	115 150		115 150	131 899	16 748	12.70
Comptes de Régularisation	Valeurs mobilières de placement	7 637 382	127 695	7 509 687	6 456 361	1 053 326	16.31
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	4 790 710		4 790 710	7 847 452	3 056 742	38.95
	Charges constatées d'avance (2)	69 504		69 504	62 044	7 459	12.02
	<b>Total II</b>	12 870 323	127 695	12 742 628	15 341 916	2 599 288	16.94
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecart de conversion actif (V)						
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>		46 254 039	11 891 118	34 362 921	34 255 610	107 311	0.31

(1) Dont à moins d'un an  
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2023	Exercice N-1 31/12/2022	Ecart N / N-1	
		12	12	Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres				
	Fonds propres sans droit de reprise :				
	Fonds propres statutaires				
	Fonds propres complémentaires	18 585 199	18 585 199		
	Fonds propres avec droit de reprise :				
	Fonds statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
FONDS DÉDIÉS	Réserves pour projet de l'entité	10 295 894	10 412 151	116 257	1.12
	Autres				
	Report à nouveau	128 981	128 981		
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	1 012 810	116 257	1 129 067	971.18
	Situation nette (sous total)	30 022 884	29 010 074	1 012 810	3.49
	Fonds propres consommables				
	Subventions d'investissement	40 955	45 587	4 632	10.16
	Provisions réglementées				
	Total I	30 063 839	29 055 661	1 008 178	3.47
	Fonds reportés liés aux legs ou donations	865 093	1 557 150	692 056	44.44
PROVISIONS	Fonds dédiés	36 653	43 065	6 412	14.89
	Total II	901 747	1 600 215	698 468	43.65
	Provisions pour risques				
DETTE (I)	Provisions pour charges	34 119	43 231	9 113	21.08
	Total III	34 119	43 231	9 113	21.08
	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
DETTE (II)	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	2 191 041	2 462 187	271 146	11.01
	Emprunts et dettes financières diverses	340 771	292 731	48 041	16.41
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	330 695	364 357	33 663	9.24
	Dettes des legs ou donations				
	Dettes fiscales et sociales	422 346	394 587	27 758	7.03
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes	52 890	38 402	14 488	37.73
	Instruments de trésorerie				
	Produits constatés d'avance	25 474	4 238	21 236	501.09
	Total IV	3 363 217	3 556 503	193 286	5.43
	Ecarts de conversion passif (V)				
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	34 362 921	34 255 610	107 311	0.31

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

3 337 743      3 552 265

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
<b>Produits d'exploitation (1)</b>						
Cotisations						
Ventes de biens et services						
Ventes de biens						
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service	702 117		781 649		79 532	10.17
Parrainages	284 209		220 380		63 829	28.96
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation						
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public	290 874		348 785		57 910	16.60
Dons manuels	3 698 417		3 740 715		42 299	1.13
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie	1 110 456		694 508		415 949	59.89
Contributions financières	440 690		557 670		116 980	20.98
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	117 826		174 199		56 373	32.36
Utilisations des fonds dédiés			157 866		157 866	100.00
Autres produits	1 208 607		1 250 271		41 664	3.33
<b>Total I</b>	7 853 196		7 926 041		72 846	0.92
<b>Charges d'exploitation (2)</b>						
Achats de marchandises						
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	3 412 529		3 405 480		7 049	0.21
Aides financières	304 462		242 103		62 359	25.76
Impôts, taxes et versements assimilés	264 020		272 547		8 527	3.13
Salaires et traitements	2 289 860		2 457 019		167 159	6.80
Charges sociales	538 708		579 980		41 272	7.12
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	952 417		965 917		13 499	1.40
Dotations aux provisions						
Reports en fonds dédiés						
Autres charges	230 920		125 733		105 187	83.66
<b>Total II</b>	7 992 918		8 048 779		55 861	0.69
<b>1 - Résultat d'exploitation (I-II)</b>	139 722		122 738		16 984	13.84

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs  
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2023 12	31/12/2022 12	Euros	%
<b>Produits financiers</b>				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	362 240	101 908	260 332	255.46
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge	237 537		237 537	
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	133 132	99 487	33 645	33.82
<b>Total III</b>	<b>732 909</b>	<b>201 395</b>	<b>531 514</b>	<b>263.92</b>
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	13 605	373 698	360 093	96.36
Intérêts et charges assimilées	28 672	15 455	13 217	85.52
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	170 945	287 554	116 609	40.55
<b>Total IV</b>	<b>213 222</b>	<b>676 707</b>	<b>463 485</b>	<b>68.49</b>
<b>2. Résultat financier (III-IV)</b>	<b>519 687</b>	<b>475 312</b>	<b>994 999</b>	<b>209.34</b>
<b>3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)</b>	<b>379 964</b>	<b>598 050</b>	<b>978 014</b>	<b>163.53</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion		200 000	200 000	100.00
Sur opérations en capital	459 132	405 759	53 373	13.15
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	514 000		514 000	
<b>Total V</b>	<b>973 132</b>	<b>605 759</b>	<b>367 373</b>	<b>60.65</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion	80 199	150	80 049	NS
Sur opérations en capital	175 460	91 581	83 880	91.59
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
<b>Total VI</b>	<b>255 659</b>	<b>91 731</b>	<b>163 929</b>	<b>178.71</b>
<b>4. Résultat exceptionnel (V-VI)</b>	<b>717 473</b>	<b>514 028</b>	<b>203 445</b>	<b>39.58</b>
<b>Participation des salariés aux résultats (VII)</b>				
<b>Impôts sur les bénéfices (VIII)</b>	<b>84 627</b>	<b>32 235</b>	<b>52 392</b>	<b>162.53</b>
<b>Total des produits (I+III+V)</b>	<b>9 559 237</b>	<b>8 733 195</b>	<b>826 042</b>	<b>9.46</b>
<b>Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)</b>	<b>8 546 426</b>	<b>8 849 452</b>	<b>303 026</b>	<b>3.42</b>
<b>5. EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>1 012 810</b>	<b>116 257</b>	<b>1 129 067</b>	<b>971.18</b>

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 34 362 920.92 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 7 853 195.74 Euros et dégageant un excédent de 1 012 810.10 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels arrêtés au 12/06/2024 par la direction,

**FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE****- REGLES ET METHODES COMPTABLES -****Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

**Permanence des méthodes**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

**Informations générales complémentaires**

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

**1-1 PERIMETRE DU BILAN ET DU COMPTE DE RESULTAT**

Le périmètre des comptes annuels comprend l'administration centrale, la maison diocésaine et les vingt-six paroisses du diocèse.

**1-2 LEGS EN COURS**

Les Legs en cours , c'est à dire relatifs à des successions ouvertes mais non encore liquidées, sont comptabilisés dans l'actif du bilan avec une contrepartie au compte de résultat .

A chaque clôture de l'exercice , une provision est constatée dès lors que la vente n'est pas réalisée.

**1-3 REMUNERATION DES DIRIGEANTS:**

Les prêtres administrateurs de l'association sont rémunérés dans les mêmes conditions que les autres prêtres diocésains.

**1-4 Effectifs:**

-Prêtres rémunérés au 31/12/2023 :75

-Salariés ADSE en ETP au 31/12/2023 : 52.5

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -**

Edité Dossier

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -**

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

**Etat des immobilisations**

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	64 533		3 480
Terrains	1 197 922		103 400
Constructions sur sol propre	21 238 311		410 600
Constructions sur sol d'autrui	2 234 660		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	341 611		65 348
Installations générales agencements aménagements divers	813 651		31 053
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	710 037		14 618
Emballages récupérables et divers	529 926		107 000
Immobilisations corporelles en cours	1 281 702		3 340 044
<b>TOTAL</b>	<b>28 347 820</b>		<b>4 072 062</b>
Autres participations	1 352 032		
Autres titres immobilisés	153		
Prêts, autres immobilisations financières	53 820		
<b>TOTAL</b>	<b>1 406 005</b>		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>29 818 357</b>		<b>4 075 542</b>

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles		4 656	63 357	
Terrains		26 344	1 274 978	
Constructions sur sol propre		237 097	21 411 815	
Constructions sur sol d'autrui			2 234 660	
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		3 588	403 371	
Installations générales agencements aménagements divers			844 704	
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		11 039	713 615	
Emballages récupérables et divers		208 900	428 027	
Immobilisations corporelles en cours		7 680	4 614 065	
<b>TOTAL</b>		<b>494 648</b>	<b>31 925 235</b>	
Autres participations			1 352 032	
Autres titres immobilisés			153	
Prêts, autres immobilisations financières		10 880	42 940	
<b>TOTAL</b>		<b>10 880</b>	<b>1 395 125</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>510 184</b>	<b>33 383 716</b>	



**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

**Etat des amortissements**

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL	64 176	858	4 656	60 378
Constructions sur sol propre		8 446 775	752 795	87 980	9 111 590
Constructions sur sol d'autrui		607 648	97 241		704 889
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		301 385	22 108	3 588	319 904
Installations générales agencements aménagements divers		700 554	27 340		727 894
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		591 838	52 076	11 039	632 875
	TOTAL	10 648 199	951 560	102 608	11 497 151
	TOTAL GENERAL	10 712 375	952 417	107 264	11 557 529
Ventilation des dotations de l'exercice		Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires
					Dotations Reprises
Autres immob.incorporelles	TOTAL	858			
Constructions sur sol propre		752 795			
Constructions sur sol d'autrui		97 241			
Instal.techniques matériel outillage indus.		22 108			
Instal.générales agenc.aménag.divers		27 340			
Matériel de bureau informatique mobilier		52 076			
	TOTAL	951 560			
	TOTAL GENERAL	952 417			

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

**Tableau de variation des fonds propres**

ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	18 585 199				18 585 199
Réserves	10 412 151	116 257-		0	10 295 894
Report à nouveau	128 981				128 981
Excédent ou déficit de l'exercice	116 257-	116 257	1 012 810		1 012 810
Situation nette	29 010 074		1 012 810	0-	30 022 884
Subventions d'investissement	45 587			4 632	40 955
<b>TOTAL I</b>	<b>29 055 661</b>		<b>1 012 810</b>	<b>4 632</b>	<b>30 063 839</b>

**Tableau de variation des fonds dédiés**

ANC 2018-06 : Art. 431-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

VARIATION DES FONDS DEDIES	AL'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
Ressources liées à la générosité du public FONDS DEDIES FONDS REPORTES SUR LEGS	1 600 215	1 557 150	698 468			901 747	36 653
	43 065		6 412			36 653	36 653
	1 557 150	1 557 150	692 056			865 094	
<b>TOTAL</b>	1 600 215	1 557 150	698 468			901 747	36 653

\* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

**Etat des provisions**

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Pensions et obligations similaires	34 231		113		34 119
Gros entretien et grandes révisions	9 000		9 000		
<b>TOTAL</b>	<b>43 231</b>		<b>9 113</b>		<b>34 119</b>

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur titres de participation	192 288	13 605			205 894
Autres provisions pour dépréciation	358 820		231 125		127 695
<b>TOTAL</b>	<b>551 108</b>	<b>13 605</b>	<b>231 125</b>		<b>333 589</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>594 340</b>	<b>13 605</b>	<b>240 238</b>		<b>367 707</b>

<b>Dont dotations et reprises</b>					
d'exploitation		304 160	113		
financières		13 605	237 537		

**Etat des échéances des créances et des dettes**

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Prêts	42 920	2 000	40 920
Autres immobilisations financières	20		20
Autres créances clients	21 887	21 887	
Personnel et comptes rattachés	258	258	
Groupe et associés	510	510	
Débiteurs divers	350 073	114 383	235 690
Charges constatées d'avance	69 504	69 504	
<b>TOTAL</b>	<b>485 171</b>	<b>208 541</b>	<b>276 630</b>
Montant des prêts accordés en cours d'exercice	4 000		
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice	14 880		

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	11 011	11 011		
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine	2 180 030	315 404	1 389 861	474 765
Emprunts et dettes financières divers	5 216		5 216	
Fournisseurs et comptes rattachés	330 695	330 695		
Personnel et comptes rattachés	135 709	135 709		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	118 505	118 505		
Impôts sur les bénéfices	84 627	84 627		
Autres impôts taxes et assimilés	1 739	1 739		
Groupe et associés	406 717	0	406 717	
Autres dettes	63 494	63 494		
Produits constatés d'avance	25 474	25 474		
<b>TOTAL</b>	<b>3 363 217</b>	<b>1 086 658</b>	<b>1 801 794</b>	<b>474 765</b>
Emprunts souscrits en cours d'exercice	40 800			
Emprunts remboursés en cours d'exercice	313 412			

suivi des emprunts

pour rappel , un emprunt global de 2 000 000 euros a été contracté pour financer les travaux de la maison diocésaine : cet emprunt est remboursé mensuellement sur une durée de 144 mois au taux annuel de 0,85%

et un autre emprunt de 1 000 000 euros a été contracté le 16/06/2022 pour financer les travaux des paroisses : cet emprunt est remboursé mensuellement sur une durée de 84 mois avec un taux annuel de 0.35%

un autre emprunt a été contracté en date du 8 mars 2023 auprès de l'organisme montbrisonnais ActionLogement pour un montant global de 163200 euros, un déblocage partiel de 40 800 euros est réalisé sur 2023 avec un taux d'intérêts de 0.25% pour une durée de 240 mois avec 2 ans de franchise de remboursement de capital soit un début de remboursement du capital le 06/04/2025

**Autres immobilisations incorporelles**

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

**Evaluation des immobilisations corporelles**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

### Evaluation des amortissements

Dans un souci d'homogénéité des comptes de l'Association Diocésaine, les règles de calcul des amortissements sont les mêmes pour toutes les paroisses et pour la curie.

Depuis le 01/01/2021, les amortissements des immobilisations paroissiales sont calculés et comptabilisés par l'économe diocésain. Il édite un tableau des immobilisations chaque année qui est transmis aux paroisses.

### Décomposition ensemble immobilier par composant

L'évolution des règles comptables conduit aujourd'hui à calculer les amortissements d'après les composants. Ainsi, un bâtiment ne s'amortit plus sur 30 ans, mais chaque composant du bâtiment a sa propre durée d'amortissements :

- Gros œuvre : 50 ans
- Toiture tuiles : 25 ans
- Second œuvre, ouvertures, cloisons sèches : 20 ans
- Robinetterie, revêtements de sol, éclairage : 10 ans
- Décoration : 5 ans

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 25 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	4 à 10 ans
Mobilier	Linéaire	4 à 10 ans

### Titres immobilisés

Les titres de participation, ainsi que les autres titres immobilisés, ont été évalués au prix pour lequel ils ont été acquis, à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur d'entrée des titres cédés a été estimée au prix d'achat moyen pondéré.

Les titres immobilisés ont le cas échéant été dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

### Créances immobilisées

Les prêts, dépôts et autres créances ont été évalués à leur valeur nominale.

Les créances immobilisées ont le cas échéant été dépréciées par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

**Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Dépréciation des créances**

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

**Evaluation des valeurs mobilières de placement**

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

**Dépréciation des valeurs mobilières**

Les valeurs mobilières de placement ont été dépréciées par voie de provision pour tenir compte :

- Pour les titres cotés, du cours moyen du dernier mois de l'exercice.
- Pour les titres non cotés, de leur valeur probable de négociation à la clôture de l'exercice.

Par dérogation aux règles comptables, les provisions pour dépréciations des titres de placement sont calculées portefeuille par portefeuille. Les moins-values latentes au 31 décembre 2023 ont été, pour le calcul de la provision, compensées avec les plus-values constatées sur des titres détenus par le même établissement bancaire

Si la valeur boursière globale d'un portefeuille détenu par un établissement bancaire est supérieure à sa valeur comptable, aucune provision n'a été comptabilisée

En application de ces principes, la dotation de dépréciation des valeurs mobilières de placement constatée au 31 décembre 2022 pour un montant de 358 820 euros a fait l'objet d'une reprise partielle pour un montant de 231 125 euros au 31/12/2023.

La moins-value latente sur les VMP constatée est une compensation des plus-values et moins-values contenues et que sa constatation est principalement faite par principe de prudence, elle n'a pas d'impact sur l'image fidèle des comptes. Elle est composée d'une moins-value de 475 582 € et d'une plus-value de 348 441 €.

**Disponibilités en Euros**

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.



**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

**Produits à recevoir**

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	93 997
Total	93 997

**Charges à payer**

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	11 011
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	297 036
Dettes fiscales et sociales	175 840
Total	483 887

**Charges et produits constatés d'avance**

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	69 504
Total	69 504
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	25 474
Total	25 474

**Subventions d'équipement**

L'apport avec ou sans droit de reprise s'impute dans chacun des fonds associatifs correspondants.

Les subventions sont transférées du poste subventions avec droit de reprise au poste subvention sans droit de reprise au fur et à mesure qu'elles sont définitivement acquises.

Le traitement comptable des subventions d'équipement varie selon leur affectation à un bien renouvelable ou non renouvelable. Si le bien est renouvelable, la subvention est maintenue intégralement en fonds associatifs,

L'amortissement du bien est neutralisé par l'atténuation de la subvention qui est rapportée en produits d'exploitation au même rythme que l'amortissement.

Les subventions d'équipement allouées par les collectivités territoriales en vue de l'acquisition d'immobilisations ont été apportées au compte de résultat selon le taux d'amortissement pratiqué pour les immobilisations concernées.

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -****Valorisation des contributions volontaires**

Une grande partie de l'activité de l'association est assurée par des bénévoles ; pour cela il est difficile de la valoriser. Les bénévoles représentent environ 2 000 personnes.

**Honoraires des commissaires aux comptes**

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 19 890 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes :
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 :

**- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -****Engagements financiers****Engagements donnés**

Avals et cautions	1 177 604
Total (1)	1 177 604
(1) dont concernant les participations	777 604
(1) Dont concernant les autres entreprises liées	400 000

L'association s'est portée caution pour les emprunts suivants :

1/salle DDEC : -emprunteur principal : OGEDEC

Montant initial : 500.000euros reste dû au 31/12/2023 :149612.4 euros

Caution limitée à 50% soit 74 806.2 euros au 31/12/2023

Amortissement mensuel, fin du prêt 05/06/2027

2/ Saint Chamond : emprunteur principal : AIECL

Montant initial : 850.000 euros dû au 31/12/2023 : 658934.64 euros

Montant cautionné : 400.000 euros

Amortissement mensuel, fin du prêt : 15/12/2036

3/ complément salle DDEC : emprunteur principal : OGEDEC

Montant initial : 200.000 euros dû au 31/12/2023 : 64534.32 euros

Montant cautionné : totalité du prêt

Remboursement mensuel fin du prêt 05/10/2027

4/ Notre Dame de Graces l'emprunteur principal

Montant initial : 450 000 euros dû au 31/12/2023: 475063.08 euros

Montant cautionné: totalité du prêt

Remboursement mensuel fin du prêt 05 /12/2042

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

5/ immeuble 41 Rue Faubourg de la croix 42600 Montbrison  
 Montant initial : 163 200 euros dû au 31/12/2023 : 163 200 euros  
 déblocage partiel au 31/12/2023 pour 40 800 euros  
 soit 25% du total de 163 200 euros  
 Montant cautionné:hypothèque du bien immobilier  
 durée total de remboursement 240 mois

Total des engagements : 1 177 603.60 euros

Engagements reçus

NA

**Engagement en matière de pensions et retraites**

L'Association n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.  
 Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.  
 Indemnité de départ en retraite :  
 Le montant d'indemnité de départ à la retraite est estimé à 34 118,57 euros à la clôture.  
 Ces engagements ont fait l'objet d'une comptabilisation dans les comptes.  
 Les provisions pour engagements de retraite ont été calculées en prenant en compte les hypothèses suivantes :

- o Taux d'actualisation (inflation comprise) : 3.41 % ;
- o Taux d'augmentation des salaires : 1.17%
- o Age de départ à la retraite : 62 ans
- o Conditions de départ : départ volontaire;
- o Droits acquis : convention collective applicable
- o Taux de rotation du personnel: 15.2 %
- o Taux de charges sociales patronales : 41% pour les cadres et 20% pour les non cadres.

Retraite des prêtres :

Aucun calcul pour retraite des prêtres n'a été constituée en raison des services pastoraux que beaucoup de prêtres âgés continuent de rendre, de plus quelques dons sont faits chaque année par des fidèles pour les prêtres âgés. Les frais de maisons de retraites des prêtres âgés sont pris en charges par l'ADSE.

Pour 2024, on mettra en place une provision pour les prêtres

	Dirigeants	Autres	Provisions
Pensions et indemnités assimilées			34 118
Indemnités de départ à la retraite et indemnités pour			

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

**- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -****Produits et charges exceptionnels**

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- Produits de cession éléments actif	454 500	77520000
- Subvention équipement viré au résultat	4 632	77700000
Total	459 132	
Charges exceptionnelles		
- Prénalité amende	199	67120009
- Autres charges except. Fonds SELAM	80 000	67180009
Total	80 199	

Les opérations de cession d'actifs issus de Legs comptabilisés dans les comptes de charges et produits exceptionnels sont présentés en charges et produits d'exploitation.

Le 12/06/2024  
L ECONOME